
D.D.G.n. 97/Serv.11                                                                               CUP: G48J22000330006
                                                                                                               Codice Caronte SI_1_31556

    

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO DEL TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO
DIPARTIMENTO DEL TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO

IL DIRIGENTE GENERALE
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la legge regionale 12 aprile 1967, n. 46 e ss.mm.ii.;
VISTO l'art.  37,  c.1  del  D.Lgs.  33/2013  e  ss.mm.ii.  che  prevede  gli  “Obblighi  di  

Pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;
VISTA la legge regionale del 12 agosto 2014, n. 21, art.68, comma 5, “Norme in materia di  

trasparenza e di pubblicità dell'attività amministrativa” e ss.mm.ii.;
VISTA il  D.lgs.  23  giugno  2011,  n.118  e  successive  modifiche  ed  integrazioni  recante 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di  
bilancio delle Regioni e degli Enti locali”; 

VISTA la Legge regionale 11 gennaio 2023, n. 1 “Autorizzazione all’esercizio provvisorio  
del bilancio della Regione per l’esercizio finanziario 2023”, pubblicata sulla GURS 
(p. I) n. 2 S.O. del 13 gennaio 2023;

VISTO la Deliberazione n. 43 del 16 gennaio 2023 “Bilancio di previsione della Regione 
Siciliana  2023/2025.  Decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118,  e  successive  
modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico 
di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Perimetro sanitario”.

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 
dicembre 2013 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea L 371 
del 20 dicembre 2013 recante disposizioni comuni sul  Fondo europeo di sviluppo 
regionale,  sul  Fondo  sociale  europeo,  sul  Fondo  di  coesione,  sul  Fondo  europeo 
agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca 
e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale  
europeo,  sul  Fondo di  coesione e  sul  Fondo europeo per  gli  affari  marittimi  e  la  
pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

VISTO il  D.P.  Reg.  n.  9  del  05  aprile  2022  pubblicato  sulla  GURS  n.  25  Parte  I  del  
01.06.2022, con il quale è stato emanato il “Regolamento di attuazione del Titolo II 
della  L.  r.  n.  19/2008.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  
regionali di cui all'articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9”;

VISTO il D.P. 595/GAB del  7 novembre 2022 con il quale il Presidente della Regione ha 
conferito al Dott. Calogero Franco Fazio l’incarico di Dirigente Generale ad interim 
del Dipartimento del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo;

VISTO il  D.D.G.  n.  67  del  31.01.2023  con  il  quale  è  stato  conferito  al   dott.  Marcello  
Giacone l'incarico di dirigente del Servizio 11 “Aiuti alle Imprese Turistiche”;

VISTO il Regolamento CE n. 288 del 25 febbraio 2014, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 
della  Comunità  Europea L 87 del  22 marzo 2014,  che ha stabilito le modalità di  
applicazione del regolamento CE n. 1303/2013;

VISTO il D.P.R. n. 22 del 5 febbraio 2018 “Regolamento recante i criteri sull'ammissibilità  
delle  spese  per  i  programmi  cofinanziati  dai  Fondi  Strutturali  di  investimento 
Europei (SIE) per il periodo di programmazione 2014/2020”;

VISTO il Programma Operativo Regionale FESR 2014-2020 approvato dalla Commissione 
Europea con decisione C(2021) 6566 del 2 settembre 2021 e adottato dalla Giunta  
Regionale con delibera n. 514 del 2 dicembre 2021;



D.D.G.n. 97/Serv.11                                                                               CUP: G48J22000330006
                                                                                                               Codice Caronte SI_1_31556

VISTO l'articolo 77, comma 3,  della legge regionale 15 aprile 2021, n. 9 che così  recita: 
'Con decorrenza dal  1° luglio 2021, le competenze relative agli  aiuti  alle  imprese 
turistiche,  le  cui  procedure  di  evidenza  pubblica  per  la  relativa  concessione  o  le 
procedure  negoziali  non  risultino  avviate  alla  medesima  data,  transitano 
dall'Assessorato  regionale  delle  attività  produttive  all'Assessorato  regionale  del 
turismo, dello sport e dello spettacolo';

VISTA la  Deliberazione  n.  35  del  12  febbraio  2022  “PO  FESR  Sicilia  2014/2020. 
Rimodulazione finanziaria Asse 3 e Asse 6. Approvazione”, con la quale la Giunta  
Regionale approva le proposte di rimodulazione finanziaria nell'ambito degli Assi 3 
e  6  del  PO  FESR  Sicilia  2014/2020,  nonché  la  base  giuridica  della  nuova 
sottoazione 3.4.1 Tur;

VISTO il DD 1111/2022 del 28/07/2022 con il quale il Dipartimento  Bilancio e Tesoro ha  
istituito  il  capitolo  872838  “Contributo  agli  investimenti  ad  altre  imprese  per  la  
realizzazione di progetti di promozione dell’export destinati ad imprese del settore  
turistico  e  loro  forme  aggregate  individuate  su  base  territoriale  nell’ambito 
dell’azione  3.4.1 tur  PRATT 31276 del  PO FESR 2014/2020” con una  dotazione  
finanziaria  complessiva  di  €  2.500.000,00  di  cui  €  1.500.000,00  per  il 2022  e  € 
1.000.000,00 per il 2023;

VISTO il  D.D.G  n.  2056/S10 del  31/08/2022,  con  il  quale  è  stata  approvata  la  pista  di 
controllo  relativa  alla  sottoazione  3.4.1Tur del  PO  FESR  SICILIA  2014/2020 
"Progetti  di  promozione dell'export  destinati  a  imprese del  settore turistico e loro  
forme aggregate individuate su base territoriale";

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 254 del 17 maggio 2022: “Legge regionale  
15  settembre  2005,  n.  10,  art.  3  –  Programma  triennale  di  sviluppo  turistico  
regionale 2022/2024”;

VISTO il  D.A.  n.  3304 del  28 novembre  2022 che approva il  “Piano Operativo Annuale 
2023”  predisposto  dal  Dipartimento  Regionale  del  Turismo,  dello  Sport  e  dello 
Spettacolo, in attuazione del comma 3, dell'art. 3, della Legge regionale n.10/2005;

PRESO ATTO che nel citato “Piano” è prevista la partecipazione alla manifestazione “BIT – Borsa 
Internazionale del Turismo”, che si svolgerà a Milano dal 12 al 14 febbraio 2023;

CONSIDERATO  che  la  partecipazione  istituzionale  alla  suddetta  fiera  è  da  ritenersi  valida  per  la  
promozione  dell'immagine  della  Sicilia  ed,  altresì,  coerente  con  le  finalità  della 
Azione  3.4.1 Tur rispetto all'adesione delle imprese del settore turistico – anche in  
forma aggregata - individuate su base territoriale;

VISTO il D.D.G. n.2855/Serv.11 del 28.10.2022 con il quale, ai sensi degli artt. 32, 36 comma 2, lett. a - 
tenuto conto della deroga apportata dall'art.51 legge n. 108 del 2021- commi 6, 9bis 
e 63 comma 2, lett. b n.3 del D.Lgs 50/2016 e ss. mm. ii è stato avviato l'iter amministrativo per 
la partecipazione istituzionale della Regione Siciliana alla“Borsa Internazionale del Turismo”, 
in programma, dal 12 al 14 febbraio 2023,e , contestualmente, è stato nominato Responsabile 
Unico  del  Procedimento l'arch.  Lucia  Fazio  dirigente  responsabile  del  Servizio  11 di  questo 
Dipartimento che ha anche assunto le funzioni di direttore dell'esecuzione del contratto;

VISTO il  D.D.G  n.  3885  del  27/12/2022,  registrato  dalla  Ragioneria  Centrale  per 
l'Assessorato  Regionale  dei  Beni  Culturali  e  dell'identità  Siciliana  e  per 
l'Assessorato  Regionale  del  Turismo,  dello  Sport  e  dello  Spettacolo  in  data 
09/01/2023 al n. 17, con il quale è stato approvato il quadro economico relativo alla 
partecipazione  istituzionale  del  Dipartimento  del  Turismo,  dello  Sport  e  dello 
Spettacolo all'evento fieristico “BIT – Borsa Internazionale del Turismo” ed. 2023 e  
contestualmente  è  stata  prenotata,  a  valere  sul  Cap.  872838  del  Bilancio  della  
Regione Siciliana,  esercizio finanziario 2023,  Missione 7 – Programma 1,  codice  
piano dei conti U.2.03.03.03.999, la somma complessiva di € 541.928,70 come di 
seguito specificato:



D.D.G.n. 97/Serv.11                                                                               CUP: G48J22000330006
                                                                                                               Codice Caronte SI_1_31556

Acquisizione area espositiva, 
comprensiva di quote iscrizioni, 
tesseree speedy meeting

Cap. 
872838

€ 253.835,00 + € 55.843,70 (IVA 22%) 
per un totale di € 309.678,70

Allestimento e servizi accessori 
connessi

Cap. 
872838

€ 190.000,00 + € 41.800,00 (IVA 22%) 
per un totale di € 231.800,00

ANAC
Cap. 

872838
€ 450,00

TOTALE PROGETTO   € 541.928,70

VISTO il  DDG  n.  14  del  17.01.2023  con  il  quale  in  ragione  della  collocazione  in 
quiescienza della Doott.ssa Lucia Fazio, si è proceduto alla sostituzione del RUP le  
cui  funzioni,  unitamente  a  quelle  di  DEC,  sono state  assunte  dall'Arch.  Ermanno 
Cacciatore dirigente del Servizio 2 di questo Dipartmento; 

VISTA la nota prot. n. 44603 del 27.12.2022 e relativa scheda tecnica, con la quale è stato 
formalizzato  l'invito  alla  presentazione  dell'offerta  per  la  realizzazione 
dell'allestimento  dello  Stand  Sicilia  presso  la  “BIT  –  Borsa  Internazionale  del  
Turismo”, che si svolgerà a Milano dal 12 all’ 14 febbraio 2022;

VISTA la  Richiesta  di  Offerta  (RdO)  n.  3374988  del  27/12/2022,  con  la  quale  si  è 
provveduto alla pubblicazione sul MePa del suddetto invito che ha interessato n. 406 
aziende,  selezionate  dalla  piattaforma  del  mercato  elettronica  medesima,  abilitate 
nella apposita sezione “Allestimento spazi per eventi”;

VISTO il verbale del 16 gennaio 2023 a firma del RUP pro tempore Arch. Lucia Fazio dal  
quale si evince che sono state presentate n. 6 offerte, di seguito indicate e  che, in 
esito  all'esame  della  documentazione  amministrativa,  vengono  dichiarate 
ammissibili alla fase successiva della gara le seguenti ditte:  
1)Allestimenti e Pubblicità s.r.l.
2) Digical s.r.l.
3) Italrent s.r.l.
4) Nolostand S.p.a.
5) Henoto S.p.a.
6) Modo s.r.l.

CONSIDERATO che l'offerta più bassa è stata presentata dalla ITALRENT S.R.L. di Palermo per un 
importo pari ad € 162.000,00, la stessa è risultata aggiudicataria, in via provvisoria,  
della gara di cui alla RDO n 3374988 del 27/12/2022;

ATTESO CHE sono state avviate le procedure di  verifica previste ex art.80 del  D. Lgs 50/2016,  
propedeutiche alla aggiudicazione definitiva della gara;

VISTA la Polizza Fidejussoria trasmessa dalla Italrent srl;
VISTO il certificato dell’anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato;
VISTO il certificato del Casellario Giudiziale a nome del legale rappresentante della Italrent 

s.r.l.;
VISTO il  DURC n.  prot.  Durc_INAIL_35449032,  con  scadenza  10.03.2023,  dal  quale  si  

evince la regolare posizione contributiva della Italrent;
VISTO la verifica effettuata presso l'Autorità Nazionale Anticorruzione da cui non si rileva 

alcuna annotazione per la P.IVA: 06646590825;
VISTA la visura camerale rilasciata dalla camera di Commercio di Palermo ed Enna;
VISTO il patto di integrità ed il DGUE, entrambi  sottoscritti dal legale rappresentante di  

Italrent srl;
VISTO il  certificato  di  regolarità  fiscale  per  la  Italrent  srl  inoltrata  dalla  Direzione 



D.D.G.n. 97/Serv.11                                                                               CUP: G48J22000330006
                                                                                                               Codice Caronte SI_1_31556

provinciale  di  Palermo  dell'Agenzia  delle  Entrate,  dal  quale  si  evince  la  non 
sussistenza di violazioni definitavemente accertate;

VISTA la  Comunicazione Antimafia rilasciata ai  sensi  dell’art.  87 del  d.lgs.  6 settembre 
2011,  n.159,  dalla  quale  emerge  che  non  sussistono  cause  di  decadenza,  di  
sospensione o di divieto a carico di Italrent srl;

CONSIDERATO che  il  RUP pro  tempore ha  verificato  la  regolarità  della  predetta  documentazione  
acquisita e ha proceduto all'aggiudicazione definitiva della gara di cui alla RDO n 
3374988 del 27/12/2022 per un importo pari a € 162.000,00 oltre IVA 22%; 

VISTO quindi,  il  documento generato dal  sistema MEPA, con il  quale è stato stipulato il  
contratto  relativo alla  RdO di  che trattasi  con la  Italrent  s.r.l.,  con sede legale  in 
Viale Regione Siciliana sud – est, 485  – Palermo P. IVA. 06646590825, assunto agli 
atti di questa Amministrazione, con prot. n. 4296 del 07.02.2023, per l'acquisizione 
dei  servizi  necessari  all'allestimento  dello  Stand  Sicilia  presso  la  “BIT  –  Borsa  
Internazionale del Turismo”, in programma a Milano dal 12 al 14 febbraio 2023;

VISTA la nota prot. 4316 del 08.02.2023, con la quale questa Amministrazione, a seguito  
della stipula del predetto contratto, ha conferito l'incarico alla Italrent s.r.l., con sede  
legale in  Viale Regione Siciliana sud – est, 485   – Palermo P. IVA.  06646590825, 
per la fornitura dei servizi inerenti l'allestimento dello Stand Sicilia presso la “BIT 
ed.2023, al costo complessivo di € 197.640,00 IVA 22% inclusa;

RITENUTO di dovere approvare la predetta nota prot. n. 4316 del 08.02.2023;
RITENUTO pertanto, di dovere trasformare in impegno, quale quota parte della prenotazione di  

cui  al  D.D.G  n.  3885  del  27/12/2022,  registrato  dalla  Ragioneria  Centrale  per 
l'Assessorato  Regionale  dei  Beni  Culturali  e  dell'identità  Siciliana  e  per 
l'Assessorato  Regionale  del  Turismo,  dello  Sport  e  dello  Spettacolo  in  data 
09/01/2023 al  n.  17,  la  somma di € 197.640,00 IVA 22% inclusa (€  162.000,00 
imponibile + € 35.640,00 IVA 22%) a favore di  Italrent  s.r.l.,  con sede legale in 
Viale  Regione  Siciliana  sud  –  est,  485   –  Palermo P.  IVA.  06646590825 -  CIG 
95729139B5,  sul  capitolo  872838  del  Bilancio  della  Regione  Siciliana,  esercizio 
finanziario  2023,  Missione  7  –  Programma  1,  codice  piano  dei  conti 
U.2.03.03.03.999, per la fornitura dei servizi sopra indicati; 

RITENUTO altresì, di dovere trasformare in impegno, quale quota parte della prenotazione di cui  
al  D.D.G  n.  3885  del  27/12/2022,  registrato  dalla  Ragioneria  Centrale  per 
l'Assessorato  Regionale  dei  Beni  Culturali  e  dell'identità  Siciliana  e  per 
l'Assessorato  Regionale  del  Turismo,  dello  Sport  e  dello  Spettacolo  in  data 
09/01/2023 al  n.  17,  la somma di  € 225,00 sul  Cap.  n.  472535 del Bilancio della 
Regione Siciliana,  esercizio finanziario 2023,  Missione 7 – Programma 1,  codice  
piano  dei  conti  U.1.03.02.02.999,  a  favore  dell’A.N.A.C.  Autorità  Nazionale  
Anticorruzione, via Marco Minghetti n. 10 – 00187 Roma – C.F. 97584460584, per  
il pagamento del contributo per la gara n. 8874548  ;

PRESO ATTO     che il debito scaturente dalla predetta obbligazione giuridica sarà liquidato entro il  
31.12.2023;

VERIFICATO che  il  presente  provvedimento  rientra  tra  le  competenze  di  questo
Dipartimento secondo le  norme e  le  disposizioni  vigenti  e  dopo aver  concluso  il
previsto  iter  istruttorio  che  ne  attesta  la  regolarità  procedimentale  sotto  il
profilo giuridico-amministrativo e contabile;

DECRETA 

Art.1: Per le motivazioni in premessa citate,  in attuazione del “Piano Operativo Annuale 
2023”  e  delle  attività  previste  dall'Azione  3.4.1Tur  del  P.O.  FESR 2014-2020,  è 
approvata, ai sensi dell' art.36 comma 2, lett. a - tenuto conto della deroga apportata 
dall'art.51 legge n. 108 del 2021- commi 6, 9bis, la nota prot. n. 4316 del 08.02.2023 
con la quale questa Amministrazione, a seguito della stipula del contratto relativo 



D.D.G.n. 97/Serv.11                                                                               CUP: G48J22000330006
                                                                                                               Codice Caronte SI_1_31556

alla RDO n. 3374988 del 27/12/2022, ha conferito l'incarico alla Italrent s.r.l., con 
sede  legale  in  Viale  Regione  Siciliana  sud  –  est,  485   –  Palermo P.  IVA. 
06646590825,  per  la  fornitura  dei  servizi  necessari  all'allestimento  dello  Stand 
Sicilia presso la “BIT – Borsa Internazionale del Turismo” in programma a Milano 
dal 12 al 14 febbraio 2023, al costo complessivo di € 197.640,00 IVA 22% inclusa.

Art. 2: Per  le  motivazioni  in  premessa citate  è  trasformata  in  impegno quota  parte  della  
prenotazione  di  cui  di  cui  al  D.D.G  n.  3885  del  27/12/2022,  registrato  dalla 
Ragioneria  Centrale  per  l'Assessorato  Regionale  dei  Beni  Culturali  e  dell'identità 
Siciliana e per l'Assessorato Regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo in 
data 09/01/2023 al n. 17, la somma di € 197.640,00 IVA 22% inclusa (€ 162.000,00 
imponibile + € 35.640,00 IVA 22%) a favore di  Italrent  s.r.l.,  con sede legale in 
Viale  Regione  Siciliana  sud  –  est,  485   –  Palermo P.  IVA.  06646590825 -  CIG 
95729139B5,  sul  capitolo  872838  del  Bilancio  della  Regione  Siciliana,  esercizio 
finanziario  2023,  Missione  7  –  Programma  1,  codice  piano  dei  conti 
U.2.03.03.03.999, per la fornitura dei servizi di cui all'Art.1.

Art. 3: Per le motivazioni in premessa citate, è trasformata  in impegno, quale  quota parte  
della  prenotazione  di  cui  al  D.D.G  n.  3885  del  27/12/2022,  registrato  dalla 
Ragioneria  Centrale  per  l'Assessorato  Regionale  dei  Beni  Culturali  e  dell'identità 
Siciliana e per l'Assessorato Regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo in 
data 09/01/2023 al n. 17, la somma di € 225,00 sul Cap. n. 472535 del Bilancio della 
Regione Siciliana,  esercizio finanziario 2023,  Missione 7 – Programma 1,  codice  
piano  dei  conti  U.1.03.02.02.999,  a  favore  dell’A.N.A.C.  Autorità  Nazionale  
Anticorruzione, via Marco Minghetti n. 10 – 00187 Roma – C.F. 97584460584, per  
il pagamento del contributo per la gara n. 8874548.

Art. 4: Il  debito  scaturente  dalla  predetta  obbligazione  giuridica  sarà  liquidato  entro  il  
31.12.2023;.

Il  presente provvedimento,  ai  sensi  dell'art.  68 della L.R. n.  21 del  12 agosto 2014 e ss.mm.ii.,  sarà  
pubblicato per esteso nel sito internet della Regione Siciliana ed inoltre sarà trasmesso al Referente della  
Comunicazione per il Turismo per la pubblicazione sul portale sul sito Euroinfosicilia. 
Il  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell'  art.  37,  c.1  del  D.Lgs.  33/2013 e  ss.mm.ii.,  sarà  trasmesso 
all'Unità  di  Staff  2  “Controlli  Interni”  ai  fini  della  pubblicazione su  Amministrazione  Trasparente  –  
Bandi di Gara e Contratti.
Il  presente  provvedimento  sarà  trasmesso  al  referente  della  Comunicazione  per  il  Turismo  per  la  
pubblicazione sul portale Euroinfosicilia.it.
Il presente decreto sarà inviato  alla Ragioneria Centrale per l'Assessorato Regionale dei Beni Culturali 
e  dell'identità  Siciliana  e  per  l'Assessorato  Regionale  del  Turismo,  Sport  e  Spettacolo  ,  per  la 
registrazione ai sensi dell'art.9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n.9. 

Palermo, 08/02/2023
Il Dirigente Generale ad interim
       Calogero Franco Fazio

  
Il Dirigente del Servizio 2 n.q. di RUP

Ermanno Cacciatore

Il Dirigente del Servizio 11 n.q. di UCO 
Marcello Giacone


		2023-02-08T16:23:41+0100
	MARCELLO GIACONE


		2023-02-08T16:31:30+0100
	ERMANNO CACCIATORE


		2023-02-08T16:45:06+0100
	CALOGERO FRANCO FAZIO




